


Il Direttore

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche;   

 
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell Ufficio 
di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato Regolamento;  
 
VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle Aree presso il Consiglio regionale 
del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

 
 

 
RITENUTO nec  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa Giosy 
Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e successive 

 
 
VISTA la determinazione 4 settembre 2024, n. A00720 (Dott. Gianluca Coppola. Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'area "Gestione del personale, Procedimenti disciplinari", istituita nell'ambito del servizio 
"Amministrativo" e contestuale revoca al medesimo incarico al Dott. Giorgio Venanzi.); 
 
VISTA la determinazione 29 febbraio 2024, n. A00142 (Dott.ssa Silvana Rita Zannini. Conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Contratti, Trasferimenti 
temporanei e TFR", istituita nell'ambito dell'area "Gestione del personale, Procedimenti disciplinari" del 
servizio "Amministrativo"); 
 
VISTA la determinazione 25 giugno 

); 
 
VISTI del Regolamento in particolare: 

 il comma 7- disciplina la facoltà del Presidente del Consiglio di 
avvalersi,  approfondimento su problematiche relative allo 
svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, di esperti e consulenti, scelti con criterio fiduciario, 
dotati di particolari ed elevate professionalità e specializzazioni, entro il numero massimo di dieci 

 Gli incarichi sono 
conferiti a titolo esclusivamente gratuito fatto salvo il rimborso al soggetto incaricato, che 

massimo annuale delle spese rimborsabili, che devono essere adeguatamente rendicontate. È, in ogni 
caso, esclusa la possibilità di attribuire rimborsi forfettari ; 



il comma 7- , che disciplina la modalità del conferimento degli incarichi
di cui al comma 7- e la durata degli stessi;
 

 (Modifica articolo 7 del 
Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio);  

VISTA la nota, prot. CRL R.U. n. 23587 del 2025, con la quale il Presidente del Consiglio 
regionale, cons. Antonio Aurigemma, chiede, ai sensi dell articolo 7, commi 7-ter e 7-quater del 
Regolamento, di avvalersi, in qualità di consulente a titolo gratuito, del dott. Michele Alessi, soggetto 

, in possesso di elevata qualificazione professionale e rilevante 
esperienza professionale, come da curriculum vitae allegato, al fine di svolgere attività di consulenza come 
esperto in sicurezza pubblica, amministrazione pubblica e politiche sociali nelle materie connesse per 
l istituzionale della Presidenza del Consiglio regionale del Lazio, per la durata della legislatura in 
corso, e comunque non oltre la durata del Presidente del Consiglio, cons. Antonio Aurigemma, avente 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 
VISTA la nota prot. CRL R.U. n. 23724 del 10 ottobre 2025 con la quale il dott. Michele Alessi accetta 
l a titolo gratuito di consulente proposto dal Presidente del Consiglio regionale, cons. Antonio 
Aurigemma; 

ACCERTATA la disponibilità del posto nel contingente di posti di cui al richiamato articolo 7, comma 7-
ter del Regolamento;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di certificazione, acquisita agli atti con nota prot. CRL R.U. 
n. 24410 del 21 ottobre 2025, resa dal dott. Michele Alessi, ai sensi della normativa vigente, con la quale ha 
dichiarato di non versare in alcuna delle situazioni di inconferibilità, di incompatibilità e di conflitto di 
interessi, anche potenziali, previste dalla normativa vigente ed applicabili in materia;  

CONSIDERATO che, sulla base di quanto dichiarato dal dott. Michele Alessi, da ciò che emerge dai suoi 
elementi curriculari e di cui si è a conoscenza, delle attività che è chiamato a svolgere, non emergono, allo 

o in argomento, fermo 

dichiarazioni mendaci 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento al dott. Michele Alessi dell incarico a titolo gratuito di 
consulenza per lo svolgimento di attività di supporto al Presidente del Consiglio regionale, cons. Antonio 
Aurigemma, della durata della legislatura in corso e comunque non oltre la cessazione dalla carica del 
Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons. Antonio Aurigemma;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modifiche; 

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 

 



1. di conferire al dott. Michele Alessi, amministrazione regionale, l incarico fiduciario 
di consulenza a titolo gratuito, ai sensi dell articolo 7, commi 7-ter e 7-quater del Regolamento, per lo 
svolgimento di attività di consulenza come esperto in sicurezza pubblica, amministrazione pubblica e 
politiche sociali nelle mate
del Lazio; 

2. , di cui al punto 1, è a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di 
viaggio sostenute per la presenza necessaria presso la s

pedaggi autostradali, previa rendicontazione delle spese sostenute; 
3. di stabilire che, ai sensi della citata deliberazione U00051/2023, il limite massimo annuale delle spese 

rimborsabili di cui al punto 2 è di complessivi euro 7.000,00 (settemila/00); 
4. di stabilire che  fiduciario di consulenza a titolo gratuito del dott. Michele Alessi decorre dalla 

data di sottoscrizione del contratto e ha durata della legislatura in corso e comunque non oltre la 
cessazione dalla carica del Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons. Antonio Aurigemma; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture del Consiglio regionale del Lazio per i successivi 
e consequenziali adempimenti; 

6.
del Consiglio regionale. 

 

                     Per il direttore 
                  La Segretaria generale 

                                                                                                                        Dott.ssa Giosy Piepaola Tomasello 


